
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del ______

I Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”

oggetto:  Selezione  pubblica  per  l’assunzione  mediante  contratto  a  tempo  determinato  ai  sensi
dell’art.  110 comma 1  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  di  due  Dirigenti  con  profilo  Tecnico  -  Nomina
Commissione Esaminatrice.

LA DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

-  con Decreto Sindacale n. 176 del 31/07/2023 è stata approvata la nuova dotazione organica della
Città Metropolitana di Messina adeguata alle effettive esigenze dell’Ente;
- con  Decreto Sindacale n. 201 dell’11/08/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e
Organizzazione  (PIAO)  2023/2025 nell’ambito  del  quale  è  stata  approvata  l’apposita  sezione  3
“Organizzazione e capitale umano”, sottosezione 3.3 Piano triennale dei fabbisogni di personale
(PTFP);
- la Programmazione del Piano Trennale dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2023/2025 contenuta
nel PIAO con riguardo alla dirigenza, prevede l’assunzione  di n. 4 dirigenti ex art. 110, comma 1
del TUEL, con i seguenti profili: n. 2 Tecnici, n. 1 Economico Finanziario e  n. 1 Amministrativo;
- che con Det. Dir. n.3786 del 04/10/2023, è stato approvato l’avviso pubblico per la selezione di
n. 2  Dirigenti Tecnici;
- il suddetto avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line della Città Metropolitana di Messina
e sul sito internet in “Amministrazione Trasparente” - sezione “Bandi e Concorsi”;

CONSIDERATO che  entro  il  termine  di  scadenza  stabilito  sono  pervenute  n  23  domande  di
partecipazione alla procedura selettiva di n. 2  Dirigenti Tecnici ex art. 110, comma 1 del TUEL, di
cui 21 ammessi e 2 esclusi;

DATO  ATTO:                                                    
Che  il  citato  Avviso  pubblico  prevede  la  designazione  di  una  Commissione  ad   hoc   per   la
valutazione  comparazione  dei candidati patartecipanti alla selezione  appositamente nominata con
atto  del  Dirigente  della  I  Direzione  “Servizi  Generali  e  Politiche  di  Sviluppo  Economico  e
Culturale”;

CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina della Commissione esaminatrice;

5474 14/12/2023

5095 14/12/2023



RICHIAMATI :
- l'art. 35, comma 3, lett. e), del D.Lgs.n.165/2001 e s.m.i., che disciplina la composizione delle
commissioni di concorso "con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra
funzionari  delle  amministrazioni,  docenti  ed estranei  alle  medesime, che non siano componenti
dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che
non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o
dalle associazioni professionali”;
- l'art.35 bis, comma 1, lett.a), del D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii, secondo cui "coloro che sono stati
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II
del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di
commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi”;
- l'art.  57,c.1, lett.a),  del D.Lgs.n.165/2001 e ss.mm.ii.,  dell’art.35,  c.3, lett.e),   che prescrive di
“riservare alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle
commissioni di concorso, fermo restando il pricncipio di cui all’art.35, c.3, lett.e)”;
- l’art. 1 del DPR 82/2023, che modifica l’art. 9 del DPR 487/94, che disciplina la composizione
delle  Commissioni esaminatrici  che lascia  inalterati  i  principi generali  nella  composizione delle
commissioni come specificati nelle succitate norme;
ACQUISITA  la  disponibilità  all'assunzione  dell'incarico  in  rassegna  da  parte  dei  designati
componenti, che risultano in possesso di adeguata esperienza professionale;

STABILITO  che  i  componenti  della  Commissione  di  valutazione  dovranno  rendere  apposita
dichiarazione di insussistenza  di situazioni  di conflitto di interesse;

DATO  ATTO  che  la  composizione  della  Commissione,  come  sopra  costituita,  rispecchia  il
disposto dell'art.  57, c.1, lett.a),  del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.,  dell’art.  35, c.3, lett.e),  del
suddetto testo di legge e  l’art. 1 del DPR 82/2023, che modifica l’art. 9 del DPR 487/94;

CHE gli  eventuali  compensi  per  i  componenti  delle  commissioni  sono  stabiliti  con  il
provvedimento  di cui all’articolo 3, comma 13, della legge 19 giugno 2019, n. 56 (Decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri 24 aprile 2020, pubblicato sulla G.U. Serie Generale 225 del
10/9/2020).

VISTI:

- il D.Lgs.n.267/2000;
- il D.Lgs. n.165/2001;
- il D.P.R. n.487/1994;
- il DPR n.82/2023
- il Regolamento dell’Ente sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento per la disciplina dei concorsi;

DETERMINA

DI NOMINARE la commissione giudicatrice per lo svolgimento del Concorso pubblico per esami
per la selezione di n. 2 Dirigenti Tecnici così costituita:
- Dott. Salvo Puccio  Direttore Generale ;
- Dott.ssa Rossana Carrubba – Segretario Generale; 
- Avv.to Anna Maria Tripodo – Dirigente della I Direzione;
- Segretario verbalizzante: Massimo De Salvo - Funzionario Amministrativo  E.Q.;



DI STABILIRE  che i componenti della Commissione di valutazione dovranno rendere apposita
dichiarazione di insussistenza  di situazioni  di conflitto di interesse;
DI  DARE  ATTO:                                                               
Che la  composizione  della  Commissione,  come  sopra  costituita,  rispecchia  il  disposto  dell'art.
57,c.1, lett.a), del D.Lgs.n.165/2001 e ss.mm.ii., dell’art.35, c.3, lett.e), del suddetto testo di legge
e  l’art. 1 del DPR 82/2023, che modifica l’art. 9 del DPR 487/94;
Che la scrivente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta  la regolarità amministrativa del
medesimo.
Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge
n.241/1990  e  dell’art.  6,  comma  2  e  7  del  D.P.R.  n.  62/2013  in  capo  al  Responsabile  del
Procedimento;

Che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  web  della  Città
Metropolitana di Messina  nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso.

TRASMETTERE   il  presente  atto  al  “Servizio  Gestione  Economica  del  Personale”  della  II
Direzione “Servizi Finanziari e Tributari”, 
TRASMETTERE copia della presente Determinazione:
Al Sindaco Metropolitano;
Al Direttore Generale;
Alla Segretaria Generale;
Ai componenti la commissione;
All' Ufficio “Albo Pretorio”.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo
al  termine  della  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  –  presso  il  TAR  o  entro  120  gg.  presso  il
Presidente della Regione Sicilia.

La Dirigente
                                                                                              (Avv. Anna Maria Tripodo)
                                                                                                   (Firmato digitalmente)


